2-3 [Plut.] Hom. 2, 31-32 Kindstrand 14-16 Hor. Epist. I 2, 3-4 18-20 Plut. Mor. 19e 22-24 Plut. Mor. 1146f 26-28 Dio Prus. 53, 6 30-33 Democr. fr. 21 D.-K. = Dio Prus. 53, 1 96, 34-97, 2 [Plut.] Hom. 2, 944 sqq. Kindstrand

λεκτικόν. Ἐν δὴ πᾶσι τούτοις τὰς ἀρχὰς καὶ τὰ σπέρματα ἐνδιδόντα Ὅμηρον εἰ καταμάθοιμεν, πῶς οὐκ ἂν εἶη πρὸ πάντων θαυμάζεσθαι ἄξιος; Quare non immerito Dionysius Halicarnas[s]eus vir singulari doctrina et iudicio, hunc poetam omnis doctrinae et eloquentiae fontem appellat. Κορυφή μὲν  
 5 οὖν ἀπάντων, αἰτ, καὶ σκοπὸς, «ἐξ οὗ περ πάντες ποταμοὶ καὶ πᾶσα θάλασσα καὶ πᾶσαι κρήναι», δικαίως ἂν Ὅμηρος λέγοιτο. Πᾶς γὰρ αὐτοῦ τόπος οὐ τις ἂν ἀψηται [sic], ταῖς τε αὐστηραῖς καὶ ταῖς γλαφυραῖς ἀρμονίαις εἰς ἄκρον διαπεποίκιλται. Non est negligendum nobis Quintiliani grauissimum iudicium, qui post multas et diuinas laudes, haec de Homero pronunciauit: «Quid in verbis, sententiis, dispositione totius operis, nonne humani  
 10 ingenii modum excedit? Vt magni sit viri virtutes eius non aemulari quod fieri non potest, sed intellectu sequi. Verum hic omnis sine dubio et in omni genere eloquentiae procul a se reliquit». At Cicero, qua fuit ingenii alacritate, traditum est, inquit, etiam Homerum caecum fuisse, at eius picturam non  
 15 poesim videmus: «Quae regio? Quae ora? Qui locus Graeciae? Quae species formae? Qui motus hominum? Qui ferarum? | Non ita expictus est, ut quae ipse non viderit, nos ut videremus effecerit?». Alexander Macedo rei militaris viaticum hunc poetam appellabat, hunc puluinari subiectum tenebat, hunc scrinio Darii regis auro gemmisque praefulgente seruabat. Achillem  
 20 huius praeconio fortunatum esse testatus est, eique adeo studiose incubuit, ut totum plane ad verbum edidicerit, et nunc poetam summum virtutis praeconem, nunc regium appellare consueuerit. Quid vero eius praeceptor ille omnis naturae indagator Aristoteles? Quae quantaque de huius poetae laudibus profert? Quem alibi quidem, θεσπέσιον appellat. Alibi vero, πρὸς γε  
 25 τούτοις, inquit, λέξει καὶ διανοία πάντας ὑπερβέβληκε, item alibi, καὶ οὐδὲν ἄηθες ἀλλ' ἔχον ἦθος, nihil non in eo morar tum, nihil non summo ingenio confictum esse testatur. Non ignorabat scilicet acerrimo vir iudicio, subesse fabulis ea quae ad philosophum non ad adolescentulum pertinerent, nec Poeticae laude solum, sed multarum etiam rerum commendatione extulit. Ὅμηρος δέ γε, inquit, ἄλλα τὲ πολλὰ ἄξιος ἐπαινεῖσθαι, καὶ δὴ καὶ ὅτι  
 30 μόνος τῶν ποιητῶν, οὐκ ἄγνοεῖ ὃ δεῖ ποιεῖν αὐτόν. Socrates quoque ille philosophorum parens ita se ei totum addixit, ut Homeri discipulus a Dione Chrisostomo [sic] fuisse dicatur. Illud etiam summam affert admirationem, quod ab eodem Dione traditum est, apud Indos  
 35 Homeri carmina decantari consueuisse. Καὶ παρ' Ἰνδοῖς, inquit, ἄδεσθαι φασὶ τὴν Ὅμηρου ποίησιν, μεταλαβόντων αὐτόν εἰς τὴν σφετέραν διάλεκτόν τε καὶ φωνήν. Ὡστε καὶ Ἰνδοὶ τῶν μὲν ἄστρον τῶν παρ' ἡμῖν πολλῶν

4-8 Dion. Comp. 24, 16-21 Usener-Radermacher 5-6 Φ 196-197 10-13 Quint. Inst. X 1, 50 15-17 Cic. Tusc. V 114 17-22 cf. e.g. Plut. Alex. 26, 1-2 et Plin. Nat. hist. VIII 108 24 Arist. Poet. 1459a30 24-25 Arist. Poet. 1459b16 25-26 Arist. Poet. 1460a11 30-31 Arist. Poet. 1460a5 32-33 Dio Prus. 55, 3 97, 35-98, 4 Dio Prus. 53, 6

εἰσιν ἀθέατοι, τὰς γὰρ ἄρκτους οὐ φασι φαίνεσθαι παρ' αὐτοῖς, τῶν δὲ  
 Πριάμου παθήματων, καὶ τῶν Ἀνδρομάχης καὶ Ἑκάβης θρήνων καὶ ὄδυρ-  
 μῶν, καὶ τῆς Ἀχιλλέως τὲ καὶ Ἑκτορος ἀνδρίας, οὐκ ἀπείρως ἔχουσι. Το-  
 σοῦτον ἴσχυσεν ἑνὸς ἀνδρὸς μουσικῆ. Solus enim Homerus magnitudine  
 5 sui nominis, per tot linguarum discordes voces atque gentes, tot locorum in-  
 teruallis dissitas, viam sibi usque ad extremas nationes patefecit. Sed quid  
 plura? Nonne grauissimi Christianae religionis auctores, immortalitate di-  
 gnissimas Homeri laudes oratione sua sibi exornandas censuerunt? Sic enim  
 de eo Magnus ille Basilius: Πᾶσα μὲν ἡ ποίησις τῷ Ὀμήρῳ ἀρετῆς ἐστὶν  
 10 ἔπαινος, καὶ πάντα αὐτῷ πρὸς τοῦτο φέρει ὃ, τι μὴ πάρεργον. Et Gregorius  
 Nazianzenus κλεινὸν Ὅμηρον appellat. Itaque nemini mirum videri debet,  
 nullum esse magni nominis vel graecum vel latinum scriptorem, qui vel  
 maximum philosophum, clarissimum poetam, eloquentiae parentem, inuen-  
 tionum originem, naturae conscium, ingeniorum fontem, vitae magistrum,  
 15 θεσπέσιον atque ἱεροφάντην, et sine exemplo maximum, Homerum esse  
 non praedicarit. Quibus de causis philosophi fere omnes incredibilem huius  
 sapientiam admirati, operam dederunt pro se quisque, ut commentariis in  
 eum conscriptis, difficilia explicarent, ambigua diiudicarent, occulta atque  
 inuoluta aperirent, e quibus amplius septuaginta commemorare possim, sed  
 20 ne forte curiosior videar, eos tantum nominabo, qui suis vigiliis diuina Ho-  
 meri poemata prae caeteris maxime illustrarunt: Crates Thebanus, qui prop-  
 ter studium interpretationesque in hunc poetam, homerici cognomen inue-  
 nit, Zeno Citieus, qui quaestionum homericarum libros, et commentationes  
 in utrumque opus et Margitem reliquit, Heracleides Ponticus Platonis audi-  
 25 tor, Aratus Sicyonius, Maximus Tyrius, Porphyrius, Panaetius et Syrianus.  
 Quin etiam Aristoteles ambiguitatum homericarum libri sex editis, testatus  
 est quanti faceret hunc poetam. Accesserunt reges clarissimi, Ptolemaeus se-  
 cundus Aegyptiorum rex, cognomento εὐεργέτης, item alter Ptolemaeus  
 Aristonis filius, qui libros amplius quinquaginta in Homerum edidit, atque  
 30 inter hos, Aristarchus celebris grammaticus idemque doctissimus plurimum  
 elaborauit. Hactenus Homerus qualis quantusque sit, quantaque ex eo ca-  
 piatur utilitas, quos laudatores habuerit exposuimus. Quae omnia paulo for-  
 tasse copiosius disputata, eo pertinent, ut sciant aduersarii quem poetam,  
 quem philosophum ausi sint vanis contumeliis insectari, atque eo amplius,  
 35 qualem quantumque Eustathium esse oportuerit, qui diuinum hunc poetam  
 tam erudite ac faeliciter [*sic*], seu potius diuinitus fuerit interpretatus.

#### DE EVSTATHIO

Fuit Eustathius proximis superioribus saeculis omnium eruditorum consen-  
 40 tiente iudicio, philosophus longe doctissimus, qui cum animaduerneret maio-  
 rem partem eorum qui Homerum interpretati fuissent, iniuria temporum

9-10 Bas. De leg. gent. libr. 5, 26 Boulenger      11 Greg. Naz. Carm. quae spect.  
 ad alios, PG 37, 1570, 3

perisse, ne caeterorum lucrubationes quae extabant omnino interirent, arduum sane negocium multorum annorum et maximi laboris opus consumauit. Nam et interpretationes aliorum in unum corpus redegit, et quam plurima quae ipse excogitasset addidit. In | quo vel maxime illud praestitit, p. 10  
 5 ut non solum adulta aetate viri, sed etiam adolescentes sine periculo prauas opiniones imbibendi, plenam consequerentur vitiorum virtutumque notitiam, etenim interpres doctissimus, philosophus acutissimus, theologus religiosissimus, sensus abditos eruit, speciem omnem deformitatis abstergit, arcana sapientiae ac pietatis aperit. In primisque id agit ne quam totius phi-  
 10 losophiae partem artificijs poeticis occultatam ignoremus. Incredibile est memoratu, quantas opes graecae eloquentiae, quantos thesauros omnium disciplinarum depromat. Ignotas enim fabulas, earumque origines altius repetitas describit, rerum gestarum historias iam prope vetustate obrutas ac pene deletas, in hominum memoriam reuocat, homericae orationis vim ad-  
 15 mirabilem ita explicat atque enucleat, ut in iis omnibus quae ad summum poetarum interpretem pertinent, nullam cuiquam amplius laudem reliquisse videatur. Huius quanta doctrina sit, quam late pateat eruditio, ex ipso etiam indice omnibus estimare in promptu est, qui ut maior ad omnes facilius manaret utilitas, data est opera ut a doctissimo viro Matthaeo Deuario copio-  
 20 sissime conscriberetur. In quem is non solum res omnes praecipue memoratu dignas contulit, sed et minima quaeque, totumque pene ipsum Eustathium in seriem ordinemque concinne distributum, sub unum quasi aspectum oculorum subiecit. Floruit Eustathius sub Andronico imperatore, Alexandro III, Lucio item III, Rom[anis] Pontificibus, anno a Christo nato cir-  
 25 citer MCLXXX. Patria ei fuit Constantinopolis. Huius doctrinae admiratione ductus Andronicus, eum oratoribus praeesse voluit, deinde supplicum libellorum ministerio praefecit, quibus muneribus ita functus est, ut industriae summaeque probitatis commendatione, ecclesiae Thessalonicensis Archiepiscopus crearetur. Ex cuius administratione quicquid dabatur otii, id  
 30 totum in bonas literas conferens, has Παρεκβολάς, ut ipse appellat, in Homeri Iliadem et Odysseam eruditissimas composuit. Praeterea explanationes multarum rerum refertissimas, in Dyonisii afri Περιήγησιν ad Ioannem ducam Andronici imperatoris filium conscripsit, quae quidem omnia ad nostra tempora peruenerunt. Historiam item amatoriam Καθ' Ὑσμίνην καὶ Ὑσμίναν et interpretationem in Βατραχομουμαχίαν conscriptam ab eodem nonnulli tradunt. Huius etiam libellum Περὶ διαλέκτων circumfertur. Sed lucrubationes in Homerum iniuria temporum ad eam iam paucitatem exemplarium redegerat, ut non multum abessent a periculo interitus, cum duo tantum, de quibus nos compertus haberemus, superessent. Quorum alterum  
 40 sane emendatius ac perfectius in bibliotheca Nicolai Rodulphi Cardinalis spectatae probitatis et doctrinae, quocum ego annos multos familiarissime fui, una cum caeteris eius generis scriptoribus graecis quam plurimis summa cura ac diligentia asseruabatur, quos vir ille amplissimus ac munificentissi-

mus, atque bonarum literarum literatorumque omnium amator, fautor, adiutor, ingenti precio summoque studio undecumque comparauerat. Hic ergo cum semper id spectasset, quibus rationibus bonarum literarum studiosis commodaret, exemplar Eustathii libentissime tradidit.

- 5 Nec huic operi defuit et ipse de literis optime meritus Marcellus Ceruinus cardinalis, vir integerrimus atque innocentissimus, qui cum multiplici literarum cognitione excellat, omnisque sapientiae et doctrinae admirator et studiosus semper fuerit, tum iam diu in eam curam praecipue incumbit, ut libros veterum aut iam situ ac vetustate corruptos, instauret, aut propter  
10 exemplarium paucitatem periclitantes, coemat undique, et ad publicam hominum utilitatem in Vaticana Bibliotheca, quae eius curae commissa est, seruandos curet. Is etiam ut haec Eustathii monumenta in lucem prodirent, non solum studio et auctoritate, sed etiam pecunia editionem operis adiuuit. Neque suam hac in parte liberalitatem desiderari passus est Bernardinus  
15 Maffeus Cardinalis, vir singulari cum doctrina tum probitate. Quantum vero ego in hoc ipso opere modo publice in Romano Gymnasio, modo intra priuatos parietes desudauerim, quamque multos et graues labores exhauserim, iis omnibus, qui non Eustathio solum, sed Homero etiam ipso iam emendatissimo utentur, iudicandum relinquo. Reliquum, est ut graecarum  
20 literarum studiosissimi quique, maximos hosce graecae linguae atque eruditionis auctores, nostrasque cum illis vigiliis, non assiduo tantum studio, sed grati etiam animi beniuolentia prosequantur.

## «Lascia le cose fresche e candide». À propos d'un récent compte-rendu et d'un moins récent livre

Dans le n° 1 de «MEG» (pp. 236-244) est paru un compte-rendu du livre de E. Jeffreys, *Digénis Akrites. The Grottaferrata and Escorial Versions*, Cambridge 1998: son auteur, F. Rizzo Nervo, est aussi l'éditeur de la version de l'Escorial du poème, publiée il n'y a pas longtemps, avec traduction italienne, introduction et notes (*Dighénis Akritis. Versione dell'Escorial*, a cura di Francesca Rizzo Nervo, Soveria Mannelli 1996). M.me Rizzo Nervo se trouve donc dans la meilleure position pour juger une nouvelle publication, qui enrichit le panorama éditorial akritique: celui-ci est particulièrement bien fourni grâce aux nouvelles études, traductions et éditions qui ont vu le jour dans les trois dernières décennies.

Dans son compte-rendu Rizzo Nervo (dorénavant R. N.) n'entre pas tellement dans les détails du travail de E. Jeffreys, mais aborde plus généralement la question de la méthodologie à adopter lorsqu'on procède à l'édition d'un texte médiéval (grec, dans notre cas). L'importance de cette question nécessite un débat, réclamé d'ailleurs depuis longtemps par les chercheurs qui s'occupent des textes byzantins et plus particulièrement de la production littéraire en langue "démotique": en fait cette production est plus sensible aux remaniements et aux interventions des copistes, tandis que la discussion sur les critères à adopter lors de l'édition d'un texte n'a pas avancé suffisamment: ainsi souvent l'éditeur se trouve seul face à son entreprise.